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Czas odnowić 
przedpłatę I

f-my ts». F 1 ^ ) H  przy ul. Hetmańskiej 24.
naprzeciw  Teatru iniej. — poleca 

swój bogato zaopatrzony zap is wszelkiego roózaju
f u t r a  p o  n a j n i ż s z y e h  c e n a c h

T om asz Wilkc ńukl
poseł na Sejm.

Pakt C h je n o -P ia s to w y przekreśla  reform ą  rolna.
WarszaWa, 8 llpca 1923.

Organy PSL. „K asta" głoszą na wszystkie 
strony, że Hajuy pakt, w spranie reformy rolnej, 
fetory został zawarty, między stronnictwami, 
wtcbodząoetm do obecne1 większości rządowej, 
jest wielkim sukcesem dla ludu wiejsekiego, że da
je mu pewność iż wykonatue reformy rolnej stanie 
się nareszcie „ciałem “ a  die „pustym dźwię- 
krem,'1 i ze „Piast" odniósł wielki sukces. Mi- 
mOwoli nasuwa się pytanie, czv tak jest rze
czywiście, czy ta  wielka iiiefomia społeczna i 
gospodarcza, która sięga w głąb życia naszego 

1 naiiodui i (państwa da się załatwić w tak mghsto 
ujętym kontrakcie, zawarrym między, ugrupowa
niami politydznemi, zwalczającemi się dotąd z 
niesłychaną Zaciętością i (bezwzględnością.

Dosyć przypomnieć sobie okres wyborczy, 
żeby przyjść do przekonania, że podstawy m o
ralne obecnej większości rządowej i wszystkie 
kontrakty tajnie które powołały ją do życia są 
oparte na bardzo krachem podłożu, nie dającem 
możności zrealizowania tych paktów.

Co za dziwaczny objaw, — „Piast", którego 
naczelnym postulatem programowym było prze
prowadzenie reformy rolnej, który pozornie wal
czył zaciekle o  nią przez długi okres czasu! 
z obszarnikami, Wreszcie doszedł do Wniosku, 
że lepiej bedzie i praktyczniej iść na  służbę 
do tych obszarników, ukłonić się nizko, pocało
wać w Łręfcę i (poprosić o oddanie z łaski ochła
pów zimni, które okażą się dla nich zbyteczne, 
a które ich1 dobra wola oraz sumienie nakaże 
im! oddać biednemu ludkowi wiejskiemu,

Czyzby naprawdę ten niby>si!ny „K ast" — 
stracił grunt pod nóga.m(j i wiarę w rezultaty wy
trwałej walki o  słuszną i sprawiedliwą spra
wę? Czyżby ta  walka przekonała go że.karłowate 
gospodarstwa włościańskie należy utrzymać jak- 
najdłużej w Polsce, 'podtrzymując temsamem nie- 
/adowolenieHi rozgorycznie miljonów niezado
wolonych i. rozgoryczonych obywateli kraju?

M estety do tiakich smutnych refleksji dojść 
mlOiżną, pTtzygfądając się bliżej paktowi, zawar

te&,u m iędzy.„K asten?# i hjeną" w. .sprawie 
reformy rolnej.

Przekreśla on zasady ustawy z dniŚ 15 go 
lipcia 1920 Toku wyłączając zupełnie w pra
ktyce przymusowy wykup majątków, pozosta
wiając całą sprawę dobrej woli prawicy, która 
nie wierząc w wykonanie paktu, podpisała go. 
Stwierdziły to głosy posłów? i senatorów d re n o 
wych, opublikowane w prasie a stwierdzające 
mniej lub więcej wyraźnie, że pakt w sprawie 
reformy rolnej jest teorją, ale w życie wprowa
dzony być Inie może. Zupełnie wyraźnie oświad
czył to sam senator Szołdzyński. w wywia
dzie z „Kurjerem Polskim", a  umiej wyraźnie, 
ale napeWno Z głęboką w iarą uczynił to poseł 
Staniszkis.

Realizowanie paktu przewidziane jest w c ią
gu dziesięcioletniego okresu, to  oczywiście bar
dzo chwalebnie świadczy o stałych zamiarach 
obecnej większości rządzącej, utrzymania się 
przy władzy, ale co nie wydam się rzeczą re
alną, bo trudno przewidzieć by to nienormalne

małżeństwo piastowo-chieno we tak długi okresr 
czasu w zgoinem  pożyciu wytrwać mogło. Za
chodzi tylko pytanie, która ze stron prędzej wy
prowadzi isię z pałacu namiestników skiego.

Pakt jest fcawSłtyf i (niewyraźny, zawiera wiele 
omówień, wyjątków i wyłączeń, co oczywiście 
wpłynie na  odwlekanie wykonania go i stwo
rzy powody do targów i sporów. Ma on być 
ujęty w ustawy, które przy obecnym rządzie 
i większości nie wiadomo jeszcze jak będą wy- 
glądary. O tem, by parcelowano rocznie 400 
tys morgów mowy być nie może, znając obe
cną sprawAość urzędów ziemskich oraz zda jaj/ 
sobie dokładnie sprawę z dobrei woli naszych 
zacnych ziemian..

Sądząc, że świetnych rezultatów pracy nad 
sanacją skarbu państwa, prowadzonej przez rząd 
chjeno piastowy, twierdzić napewno można", żn 
i ze względów finansowych będzie to niewy
konalne. Przymusowy wykup ziemi nigdy nie

(Ciąg dalszy na str. 2).

Min. Linie anuluje zarządzenia dewizowe?
Warszawa. (Telef.). W  kolach zbliżonych do ma bvć podobno zniesiona komisja dew,/owa i 

rządu krąży pogłoska, że rząd zam.erza anulować przywrócona w związku z rem nrawa dewizowe 
wszystkie zarządzenia dewizowe ostatniego czasu określonych banków 
i wrócić do polityki poprzedniej. Frzedewszystkiem ! — ____

Dzisiejszy numer „ K u r i e r a  L w o w s k i e g o "  zawiera:
Reforma rolna układu Witosa [arty= 

kuł wstępny). 
Stare piosnki (fejleton). 
DflonarcFiistyczny minister w republi 

kańskicm państwie.

Odpowiedzialność za oszczerstwa. 
Brylistyczne metody walki. 
W sprawie opsry lwowskiej, 
bist z Wołynia. 
Skok z  11. piętra-
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będzie stosowany, o co postarają się urzędy 
ziemskie specjalnie zbudowane i skompletowane 
personalnie przez obecną większość rządzącą. 
Prawica dobrze to rozumiała podpisując paKt.

Umowa przewiduje oddanie prac parcela- 
cyjnych prawie wyłącznie instytucjom lub oso
bom prywatnym — upoważnionym przez urzędy 
ziemskie, co daje możność rozwielmożnieniu się 
dzikiej parcelacji, przy tak zwanej „ścisłej kon- 
troli“ urzędów ziemsKich, która w praktyce może 
być obecnie bardzo „nieścisłą*.

Przewidziane z góry niedobory kontygen- 
tow ziemi, które m ają być przekazywane z roku 
na  rok, wskazują też na niewykonalność paktu. 
■Majątki posiadające plantacje buraków cukro 
wych lub ziemniaków dla gorzelni, krochmalni, 
czy też płatkarni korzystają z daleko idących 
ulg. To samo tyczy się majątków produkującycn 
nasiona zbóż, okopowych lub traw Obawiać 
się należy, by z powodu dobrej woli panów 
obszarników, nie stało się to powodem do nad
użyć i wybiegów. Należy się spodziewać, że 
wkrótce będziemy mieli w Polsce wyłącznie 
tylko majątki przemysłowe lub dążące do uprze
mysłowienia, czy mż produkujące nasiona, ale 
nie będzie to wykładnikiem potrzeb gospodar
czych, lecz uchylaniem 'się z pod reformy rolnej. 
Wyłącza się też w pakcie grunty meljorowane 
bez dokładniejszego omówienia rozmiarów/1 s ta 
nu prac melioracyjnych, co daje również moż
ność baidzo rozciągłego komentowania tego pun
ktu paktu oraz nadużywania go w celu urn 
knięda parcelacji majątków. Zwalnianie dodat
kowo od przymusowego wykupu przestrzeni 
gruntów ornych wynoszących 4 pYoc. przestrze
ni leśnej nie pomnaża bynajmniej ilości ziemi 
do parcelacji.

Szacunek nieruchomości ziertiskich jest ba r
dzo elastyczny oraz skompHkowahy i daje moż
ność sztucznego podciągania cen, do najwyższej 
normy szacunkowej; targi o klasyfikację grun
tów będą prowadzone niewątpliwie z wielką wy- 
tnva 'o śc i\ przez obszarników, wykazujących naj- 
wy ższd ich wartość w każdym wypadku.

Pakt przewiduje, jako ostateczność przymu
sowy wykup w ra d e  brał u ziemi do parcelacji, 
.^eny ziemi ustala się, w korcach żyta po prze
ciętnej cenie giełdowej za ostatni miesiąc przed 
wyp’atą. Cały kraj tuieii się na 5 stref, a w 
każdej strefie ustala się sześć klas ziem i cztery 
kiasy łąk.

Ceny gruntów dobrowolnie parcelowanych 
m ają być wyższe o 50 proc. «d gruntów przy
musowo wykupywanych; przy wykupie przymu
sowym pierwsze k łasa ziemi może być nabywana

MICHAŁ JACKIW.

STARE PIOSNKI.
Dla filofloga i badacza, kultury stare piosn

ki ludowe, czy też utworzone przez niewiado
mych autorów, m ają ważne znaczenie. Dzieląc 
się z szan. Czytelnikiem kilkoma luźnemi uws 
ram i łia powyższy temat, nadmieniam, że wśród 
ludu ukraińskiego na Pokuciu, zdarzyło mi się 
napotkać dużo idjomów poezyji polskiej o n a 
der charakterystycznych cechach. Popularna np. 
pieśń:
W (niedzielę rano, w  niedzielę rano drobny deszcz

[pada.,
C/emuż moja miła, czemuż moja jedyna do mnie

[nie gada?
me jest piawdopodobnie ludowego pochodzenia* 
natom iast rubaszna piosenka o ulanie i kocha
jącej się w nim dziedziczce, jest typowym ludo
wym tworem Pokucia, jak to świadczy jego o- 
statnia zwrotka, w której pani ostrzega kochan
ka przed nadjeżdżającymi mężem:
Uciekaj, ułanie, bb plan jedizie,
Dukata .ci odbierze i... ci wypierze!

Temat ballady Mickiewicza pl „Liije“ jest 
opiewany wśród ludu ukraińskiego na Pokuciu, 
rozumie się w kalwaryjskiej polszczyźnie. Koń
cowe zwrotki tej ballady, w których opisuje się 
przyjazd brata zamordowanego pana, przedsta
wiają ,się mniej więcej tak -

według wartości 36 korców żyta za jeden hektar, 
a przy parcelacji dobrowolnej dochodzić będzie 
do ceny 54 korców żyta, co przy nieunormowa- 
nych stosunkach walutowych dochodzić może 
do niebywale wysokich sum, które płacić będą 
mogli tylko bardzo zamożni włościanie, a nigdy 
niezamożni właściciele karłowatych gospodarstw. 
1' bezrolni. Sposób wypłaty należności za ziemię, 
nabywaną na parcelację, który przewiduje pakt, 
wskazuje na to, że obszarnicy uważają go za 
fikcję, co zresztą wypowiadają niejednokrotnie.

Pakt ustanawia 6 -letnią dzierżawę gruntów 
przez nowonabywców na wypadek, gdyby Sąd 
Najwyższy uchylił przeczenia komisji ziem
skich, pociągające za sobą wprowadzenie nowo
nabywców w posiadanie gruntów. Daje się więc 
Sądowi najwyższemu możność szerokiej działal
ności, Zastępując z góry nabycie gruntów dzier
żawami.

Znosi się komisje ziemskie powiatowe i 
gminne, w których zasiadali przedstawiciele spo
łeczeństwa. Całą akcję przekazuje się urzędom 
administracyjnym! i (urzędnikom co jifż"”dało się 
wyczuć w sejmowej komisji rolnej przy rozpa
trywaniu projektu ustawy o zakresie działania 
i organizacji m inisterstwa reform rolnych, jak 
również zbagatelizowano w ńim znaczenie przy
musowego wykupu majątków na parcelację.

Nabywane działki gruntu można dzielić m ię
dzy dzieci bez żadnego ogratflezenia i kontroli, 
co wytwarzać toożf ciągle nowy próletarjat rol
ny. Ul®!/! ze stolicą Apostolską w sprawie dóbr 
martwej ręki jest. ujęty w pakcie rolnym bardzo 
pobieżnie, niewyraźnie i niezbyt korzystnie dla 
reformy rolnej.

Wziąwszy pod uwagę wyżej przytoczone m o
menty paktu, stwierdzić trzeba że wbrew demu 
co rozgłaszają jego. twórcy piastowcy, jest on 
niejasny, nie ustala stałego rocznego kontygentu 
ziemi, nie zapobiega Spekulacji i nie daje możno
ści nabycia ziemi biedniejszym gospodarzom bez
rolnym, usuwając, przymusowy wykup ziemi na 
plan drugi, ewentualnie wyłączając go zupełnie.

Chociaż ustaw a Z 15 lipca 1920 roku o wy
konaniu reformy rolnej ma duże braki, gdyż 
była ona tworzona i Uchwalona przez Sejm w 
warunkach nionordialnych, to jednak należałoby 
stać mocno na stanowiska zasad w niej zawar
tych i w yw arzonych ciężko pi zez demokrację 
polską a przez poprawienie jej oraz uzupełnie
nie należy wprowadzić ją w życie, bez 'kompro
misów bez paktowi- i tajnych kontraktów, prowa
dzonych z tymi, którzy zawsze byli, są  i będ ĵ, 
przeciwni wielkim reformom prowadzącym lud 
polski do wyzwolenia ekonomicznego i obywa-

Gzemu tobie bratowa, na zapaścty) je
| krowa^)

Sługa kury polizała, taj mnie krowa po-
jkapała

Brat: Coby sto  kur belo, to tylu by krowy
[nie fcelo;

To uiftar łnój braciszek, nazywał się Fran-
[ciszbk.

Znamiennerri jest, że lud ukraiński na Po
kuciu w  traktowaniu motywów z życia pań
skiego, posługuje się polszczyzną, naciąganą w 
duchu rodzinnego języka. Wojak, który na d łu
gie lata wyruszył w obce dalekie strony wi
tany z powrotem jest po polsku, dopiero kiedy 
rozmowa z dziewczyna przybiera rzewniejszy 
charakter, po izwiotce polskiej, następują zwrot
ki ukraińskie:

Skąd, ty  Jasiu?
— Z za Punaja
Co tam słychać w waszym kraju?
— Nic nie stychać, tyło wojny,

Tera czasy nieskojny.
Simsot naszych boru wkryły,
Krukom kruky i mohyły.. itd.

Następujące dwie piosnki prawie niedpjące 
się dziś już nigdzie słyszeć, są najprawdopodo
bniej uHnprami niewiadomych autorów:

i) fartuszek, *) krew.

telskiegd, a  fem samem' do stworzenia Polski 
silnej, opartej o szerokie warstwy uświadomio
nych obywateli.

List z Wołynia.
^ ' (Korespondencja „Kurjera Lwow.“)

Ostróg, w lipcu 1923. 
Nie jest rzeczą łatwą dostać się z Równa 

do Ostroga. Koleją nie jedzie się wprawdzie d łu 
go, ale ca la  trudność polega na tero właśnie. 
Bo już w Ożeninie trzeba wysiąść i stąd dalej 
dwa spusoby lokomocji posiadamy konie, lub 
wtasne nogi. — 1 jednio i arugie jest trudne. — 
Nogi, bo odległość nie bagatelna, 15 kim — 
konie, ino fiakry żydowskie, brudne, m ają zwy
czaj ładowania w dodatku osób trzech i czte
rech na pojazd. —( I zresztą w miejscach b ło t
nistych, nie uchroni i zapłacony przewóz od 
wysiadania, bo —- „barin, łoszad nie zdużajet". 
Pod górką to  samo —> i w gruncie rzeczy po
dróż z Ożenina do Ostroga urozmaiconą się 
staja ą  nawet przyjemną. Oto pojazdów ciągnie 
sznur cały — podróżni wysiadają, tworzą się 
grupki",[wspólnie obmyślające plan przebycia ja 
kiejś groźniejszej kałuży, ktoś się zgubił, ktoś 
nogi y błota me może wyoągnąć, któś kogoś 
pod |rękę prowadzi — i trw a to wszystko ze 
dwie, trzy godziny. Podobno czasem nocować 
trzeba po drodze, czasem cały dzień jechać, ale 
to tylko wczesną wioshą i przy specjatoem szczę 
ściu.

Ostróg sam jest miastem Oryginalnem i w i
dzenia godnem. Wrażenie robi miłe. Stare dumy, 
ulice Wąizkie, rzeka, resztki murów i wałów 
obronnych, baszty, zmuszają do chodzenia i o- 
glądaoi a.

Osobne zdania należą się ffluzeum’ im’, fcs. 
Ostrpgskich. W Ir. 1921 ukonstytuowała się o- 
sobna rada — kuratorjuim muzealne, z mniej- 
seowych obywateli i przejąwszy dawniej zało
żone muzeum cerkiewne bractwa miejscowego 
(r. 1911)— prowadzić je zaczęło, jako muzeum 
historycZho-ogólne wołyńskie. Kustoszem został 
p. Eliasa Świętopełk — Zawadzki, inwentaryzację 
powierzono archeologowi p. J. Nowackiemu. Dzi 
siaj w skład kuratorjuim, któremu przewodniczy 
p. A. Mrówczyński, wchodzi razem z kustoszem’ 
14 osób (w tern 2 Rosjan). Samo muzeum mie - 
ści się we wspaniałej baszcie —- skrzydle zamku 
ostrogskich — zajmuiac 5 sal. Posiada ono prze- 
dewszystkiem ogromny, nieuporządkowany zbiór 
papierów,Taktów i dóktfirtentów, stanowiących 
resztki archiwum Ostrogskń h, które przechowy-

1. SIEROCA DOLA,
Któż to nzńa los mój lichy,
Ale to jest rzecz  prawdziwa,
Że mnie trapi smutek cichy 
I ja  zawsze nieszczęśliwa.

Z rana pędząc owce w pele, v‘
Osobliwie, kiedv żmwa,
Nieraz do krwi nóg nafcolę 
I ja  zawsze nieszczęśliwa.

Sierotam po ojcu, , *.
Gorsza po macierzy,
Kto sierotą nie był,
Sierocie niewieizy.

la  sierotą była 
Sierocie wierzyła,
Żeby się sierota 
Na świat nie rodziła, ?
Żeby się sierocie 
Ziemia rozstąpiła.

2 MARNOŚĆ.
W zielonym gaju przy miłym’ chłodne 
Rwałem maliny w ślicznym ogrodiie.
Dwie dzieweczki bardzo ładne 
Jedną minę sobie skladly.

Przypatrujący icn ślicznej mm,*
Myślałem, że są  jakie boginie,
A to były dwie dzieweczki 
Z naszej cząstki pastmeczki
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wrane niegdyś w Dubr le, przeszły następnie do 
Uonn<uńa, skąd za ostatnich już lat przenie
siono je do mulzeum1 ostrogskiego. Podkreślam, 
ż© nie spisane i nie przeglądane te skarby a r
chiwalne ciekawe mogą zawierać rzeczy'. Zwra
cają dalej uwagę portrety, rodziny. Ostrogskich 
i inne, Zgromadzone tu  z okolicznych rozbitych 
dworów; posągi i obrazy cerkiewne, zbiory ar- 
jneologiczny, numizmatyczny, — i hibljoteka. 
Bibl|otoka tu  bardzo ładna i również — nie z 
inwentaryzo vana jeszcze.

Sam: budynek muzealny uWzyffiany pieczoło
wicie i fw dobrym stanie. Oglądnąć trzeba. Zejść 
rnożtnia i należy de pi wnic i lochów, zaintereso
wać się struktutrą sal' i pięknełni oddrzwiami, 
komnatą „kniaziowską“, z oharakteiystycznerm 
ławami karuionnemi dookoła ści m, a przede- 
wszystRdenS widokiem z  balkomu. Widok to cu 
dny — n a  Wijącą się Wilję, na m iasto — na 
bory siniejące wokół — leżą one już na tery- 
torjum boiszewickłem — na  okolicę całą, nad 
którą baszta panuje. Patrzą na nią groźnem- 
niegdyś paszczami, Wstawione ta  na balkonowym 
larasie arm aty "hetmańskie, Koniecpolskich' — 
i W ich towarzystwie podumać wal no o'tym  kraju 
tak  pięknym i lak historycznie ciekawym, któ- 
regó część bistorji tutaj na tym zamku się o- 
degrzała.

Od 'HodZąc, nie zapomnijmy spytać o  Hal
szkę Ostrogską. — Pokaże nam p. Zawadzki 
okno, przez które m iał ją  wykraść SatogUszko, 
i opowie po krotce jej hisborję.

Jeszcze tylklo krótka wizyta w sąsiednim 
międzyrzecze Ostrogskhu. Stoi tam’ wspaniały 
klasztor z r  1612, fund przez Janusza Ostrog- 
skiecc dła Franciszkanów, dzisiaj prawosławny. 
W arto zobaczyć jstyl jego §klepień i wszystkie 
zabudowania, warto oglądnąć ciekawy i staro
żytny z początków najmniej XV wieku pocho 
Iząt y obraz Matki Boskiej.

Jeszcze raz trzeba odbyć drogę Ostróg—O 
żeiiiu, i otośmy już znewu na linji kolejowej.

R. W. Horgszklewtez.

Ze spraw nkraitiskich.
(u) Łwowjcy mieszczanie także przeciw tery

torialnej autonomii! W ślad za akademicką mło
dzieżą, należącą ao irudowtj parrji oświadczyli 
się także i lwowscy mieszczanie-tirudowicy, prze
ciw terytorjalnej autonomji, na zebraniu odbytem 
dnia 2b. czerwca b. r. Ci jednak poszli jeszcze 
dalej niż młodzież, zażądali bow.em zwołania szer
s z e j  Nar. Zjazdu, celem rewizji powyższego ha
sła, jako też zmiany politycznego kierunku ,,Diła".

( (u) Nie zasypiają sprawy. Trudowicy zwołują
dnia 11: bm. kulturalno-oświatową i ekonomiczną 
konferencję w Bóbrce. Referaty wygłoszą prof. Al. 
Hal uszczyński i ińż. Pawlikowska ze Lwowa, a 
jako gość przyjedzie także p^ez^s woł. kluou po
seł Pidhirskij.

(u) Nowy wojenno-naukowy dziennik „Tabcr" 
zacznie wychodzić wkrótce w Kaliszu pod redakcją 
gen.-chor. armji ukraińskiej Kuszcza. \V azienniicu 
będą omawiane wszelkie gałęzie wojennej techniki* 
a współpracować w nim będą tak Naddnieprzańcy, 
.jak i Naddnlesfrza ńcy.

Uchwały kluba ludowego Polsk. Stronnictwa Lud.
Warszawa, (Telef.) U niedzielnym piosie- 

dzemu zarządu [okręgowego P. S. L. wojewódz
twa warszawskiego zamieszcza „Kurjer Poranny1' 
następujące Isprawozdanie:

W niedzielę Odbyło śie posiedzenie Zarządu 
Otręgowoego R. S. L'. Województwa W arszaw
skiego przy u dziele 38 prezesów - deleglatów po
szczególnych Zarządów Powiatowych E. S. C. 
Woj. Warszawskiego.

Przewodniczył piezes Zarządu Okręgowego 
P. S. L. Województwa Warszawskiego poseł Jan 
Dąbskl,

Prezes Jan Dąbi ki przedstawił sytuację po
lityczną ha tle ostatnich wypadków.

Po referacie zabierało głos 16 mówców, je
dnomyślnie stwierdzając, iż cały lud jfest prze- 
01 w obecnemu rządowi i ze obecna sytuacja 
'gospodarsza wywołuje rozgoryczenie wśród m a
sy ludo\"ej i oburzenie ma obecny rząd. Ani 
jeden głos nie odezwał się w obronie rządu i 
p. Witosa. Po dyskusji uchwalono jednomyślnie 
przez aklamację następujące rezolucje.

1) Zarząd P. S, li.' Województwa W arszaw
skiego po wysłuchaniu referatu politycznego Pre
zesa Jana Dąbskiegd i przeDrowadzeniu szczegó
łowej dyskusji uchwala:

a) Wyrazić zupełne zaufanie prezesowi Ja
nowi Dąbskiemn i całemu Klubów Ludowemu 
B. S. L za stanowisko zajęte w Sejmie i Jego 
politykę.

b) Napiętnować' zdradę, jakiej dopuścili się 
posłowie wybrani 'z listy ludowej, którzy poszli z 
Chjeną.

2) Zarząd P. 5. Ił. stwierdza, że rząd „Chje- 
tfo-WTtosa“ prowadzi do ruiny skarb, niszczy 
'dobrobyt ludu lśni, wprowa^ lżą zamęt do adruim- 
śtracji i ZacIiMai powagą Rzeczyrospoiite, Pol- 
skiei, za granicą.

! Rząd, który robi eksperymenty na jyWym
ciele Polski winien ustąpić.

| 3) Złacd apeluje, do posłów Piasta, aby nie
podtrzymali nallal obecnego wstecznego rządu 
i niedopuszczali dc ugruntowania się wsteczni-

StWa !w Polsoe i nie dozwalali nadal rujnować 
kraju i ludności.

Zjazd wyraża ubolewanie '.posłom Piasta 
za ito, że Uadal zaprzepaszczają wykonanie re
formy rolnej i fiie napierają na szybkie uchwa
lenie [noweli do ustawy o reformie rolnej,

4) Zjazd przesyła najlepszemu Synowi Oj
czyzny niezłomnemu Wodzowi Narodu, pieiwsze- 
xnu Marszałkowi Polski Jozefowi Piłsutfshierriu 
słowa czci najgłębszej i hołd. Uznaje za wioską 
klęskę ustąpienie Jego z s z e r e g ó w  armji, i wy
raża ufność głęboką, że nieraz jeszcze .Ojczy
zna skorzysta z Jego pracj

Zjazd P  S. L\ uważa za najpilniejszą spra
wę ehwifi obecnej Zjednoczenie 'Ruchu Ludo
wego. Zarząd z zadowoleniem stwierdza, że po
między Klubem Ludowym P. S. L. a  Klubem 
P. S. L. „Wyzwolenie'1 w sprawie współdziała
nia w Sejmie zostało już osiągnięte porozumienie 
t wzywa Zarząd St rem ie twa do pracy w kie
runku zlania sfę wszystkich stronnictw ludo
wych w jedną organizację polityczną.

Zarząd uchwala wezwać Zarząd R. S. L'. 
do gwotania W przeciągu trzech miesięcy Kongre
su Stronnictwa.

Następnie uchwalono:
Zarząd Okręgowy R. 5. L\ Wajewództwa 

Warszawskiego upoważnia Radę Waczelną Stron
nictwa do wejścia w pertraktacje z Radą Naczel
ną ..Wyzwolenia", celem ustalenia wspólnego 
programu idieowego i utworzenia jedności lu
dowej.

Z^azd potępia rugowanie liidzi ze rtahiowisk 
odpowiedzialnych z powodów partyjnych co czy
ni obecnie rząd prawicowy.

Po uchwlaleniu wyżej wj mienionego i zała
twieniu spraw organizacyjnych' Zjazd zamknię
to —

Ze sprawozdali prezesów prowincjonalnych' 
organizacji wnioskować można, że popularność 
p. W itosa na wsi w Kongresówce znika zupełnie 
i że Judzie dosyć Imlają obecnego Rządu.

f i '

A ją  iza nimi, a  one stiWDią 
Jakby [zły wicher po polu gonią,
A ja  istałem! i Zdumiałem 
Mą teu wicher ja  Spojrzałem.

Cóz to  uroda, pychy dać Umie,
Jak która piękna, zaraz rozumie " * 
Myśli, że wszystkie doskonałości 
Znajdują się W jej piękności.

Ii! ja więdnie, róża opada,
Djacynt, tulipan [swe liście składa 
Do czasu się wszystko psuje
I iin piękność nie wiekuje.

Ostatnich dwóch' pioseiiek' nie napotykam 
w żadnych drukowanych, ani pisanych zbiorach. 
Zanotowałem je przed trzydziestu kilku łaty, od 
stuletniej staruszki na Pokuciu, za tem, sądząc 
po icłi naiwnej formije i .prostocie, wnosić można, 
że pochodzą one z XVIII w.

W dawniejszych czasach, zdarzało' ini się 
iflpotykać w mieszczańskich rodzinach, d o  mia
steczkach na Pokuciu, stare, familijne pisane 
śpiewniki polsko-ukraińskie, mniej .lub więcej 

■gustowne i t-asranowane. Dziś śpiewniki te są 
r / a j  ióy-ią, białymi krukami.

i*

Interwencja C z e c h  w  Z. Ruhr.
MIN. BENESZ TYLKO IW TEJ SPRAWIE PRZY

BYŁ DO PARYŻA.
( Paryż. (PAT). Omawiając podróż Ben^za, 
pisze „Journal", że Dowodem jej nie są przygo
towania Malej Ententy w Sinaja, różnice z Polska, 
ani planowany, układ handlowy francusko-czesko- 
slowacki, lecz najatuahiiejsze kwest je o> ip_cj1 
Z. R un.

PROPAGANDA F REKLaMA CZECHO
SŁOWACJI.

Paryż. (AW). Przybył tu czechosłowacki mi
nister 5pi aw zagranicznych Benesz, który pocz; nil 
przygotowania do przyjazd ' prezydenta Masar\'ka. 
Na Quai d'Oisay zachowują milczenie o celach 
podróży Benesza.

Wedle informacji czeskich kół politycznych 
Benesz udaje się z P a ry ż a  do Londynu, aby i tam 
poczynić przygotowania ao mającej nastąpić w je
sieni wizyty Mas aryka.

Antysemicki konik 
i antysemiecy Jeźdźcy. ,

( W areyantysemickiem „Głosie Narodu" w nr.1 
13, w artykule wstępnym, ku wielkiemu naszemu 
zdziwieniu, czytamy :
[ „Numerus clausus, na razie do jesieni odro
czony, jest tylko małym fragmentem programu, 
który musimy wypracować i przeprowadzić". Po
dobnie niedawno wyraził się p Witos. Znaczy to: 
numerus clausus to bagateu, k^órą złożyć można 
w składzio rupieci.

Konik antysemicki wprowadził endecję do sej
mu, dziś wrócił do stadni, a jeźd cy układają się 
z żydami.

Przepowiadaliśmy to od dawna.
Gdyby to uczyniła lewica, nazywałoby się to 

mas'*' ńsko -en kaenowo-an onim owa sztuką.
. Ale endecy są oak nieposzlakowani, źle wolno.

im nawet — zdradzać własny program z żydami 
i poczytane im; to będzie jeszcze — za zasługę 
narodową.

itionarchisiyczny minister 
w repubiikańskiem państwie.

W „bezpartyjnym" organie endeckim „Gońcu 
Krakowskim", własności p  ministra Kucharskiego, 
tem samem piśmie, które ^ak gorliwie broniło praw 
b. arcyksięcia Karola Stefana do dóbr ziwieckirh, 
w nr. 153 na str. 7 znajdujemj' noiaikę p. t. „de- 
puonkańskie idjotyzmy" na tema^ jakiejś rzekom. j 
opieszałości czy biurckratyzmu władz wojskowych.

Ceł notatki widoczny — zohydzenie ustroju 
■rcpnblikańskiego, obowiązującego w Polsce.

Czyżby p. Kucharski w rządzie p. Witosa 
był przedstawicielem, — obozu monąrchistycznegn ?
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DECYZJE LIGI NARÓD iW. W SPRAWIE 
GDAŃSKIEJ.

r Genewa, (PAT). Ukończono rozważanie spra
wy gdańskiej. Decyzja Rady jest pomyślna dia 
stanowiska polskiego. Raport przygotowany zo
stał przez delegata hiszpańskiego duinones de 
Leone a, który stwierdził, że postulaty Polski 
wyrażone w grocie do Ligi narodów winne być 
uwzględnione. W ten sposób dopuszczona 'zo
stała imoż.iwość sprecyzowania kompetencji Wy
sokiego Komisarza Ligi narodów w Gdańsku oraz 
oparcie interpretacji konwencji polsko-gdańskiej 
na wyratnem  brzmieniu traktatu wersalskiego. 
■Należy podkreślić życzliwe poparcie tezy, polskiej 
przez delegata frałi. p. Hannoteaux oraz rzeczo- 
Wfe i (bezstronne ujęcie sprawy przez p. Quinone- 
f a  i sekretarza Ligi narodów, dzięki czemu słu
szność opartego na prawie stanowiska polski zo
stała  uznana.

—. -_ f. " jySs. i ,

I  Z okupowanego Z. Rohry.
FRANCJA ZRY.7A STOSUNKI Z „PAŃSTWEM 

PAPIESKIEM"?
Paryż. (PAT). „Chicago Tribune" notuje po

głoskę, że ambasador francuski przy Watykanie 
jdnnart ma wkrótce opuścić jo stanowisko.

RZESZA MA ZAPŁACIĆ 63 MILI FR. ZA 
ZAMACH W DUISBURGU.

Koblencja, (PAT). Wysoka Komisja między
sojusznicza postanowiła, iż należy wypłacić za
rządowi kolejowemu na terenie okupowanym z 
kas Rzeszy 63.000.000 franków jako odszkodo- 
wwnle za żarnach w Duisburgu

ł UZGODNIENIE POGLĄDÓW NA KONFERENCJI 
WSCHODNIEJ.

Lozanna, (PAT). O godz. 23. wznowione 
zostało posiedzenie konferencji wschodniej. O 
godzinie 0.30 wydano komunikat urzędowy we
dle którego przedstawiciele Turcji i państw sprzy 
mi rzónych doszli do zasadniczego porozumienia 
w sprawie sposobu spłacenia kuponów długu 
ottomańsldego, koncesji i ewakuacji Konstan
tynopola. Tymczasowy tekst porozumienia mają 
usta ić rzeczoznawcy. Ewakuacja Konstantyno
pola rozpocznie się natychmiast po ratyfikacji 
układu przez Turję i ma być ukończona do 6 
tygodni od daty ratyfikacji. Zawarcia pokoju o- 
czekują w  ciągu 8 Ido 10 dni.

PRZEDŁUŻENIE i MOWY OBRONNEJ POMIĘ
DZY S. H. S. A RUMUNIA.

Belgrad1, (PAT). Miń. Duca i pełnomocnik 
rządu jugosłowiańskiego podpisali wczoraj prze
dłużenie na  trzy lata  urnowy zawartej 7. czerwca 
1921, która zabezpiecza oba państwa przed ewen
tualnościami napadu ae istrony .Węgier lub Buł
garii. ‘ .

a

Sprawy polsKie.
WPŁYW WALUT OBCYCH DO P. K. K. P.

Wars :awa. (Pat.). W ciągu ostatnich dni 
wpłynęły do P. K. K. P. bardzo znaczne sumy 
walut obcych z typiłu eksportu cukru. Ogółem 
wpłynęło około 2 miljonv dolarów.

ZMIANY KONWENCJI EMIGRACYJNEJ POL. 
FRANC.

Warszawa, (Telef.) Wobec stwierdzonego 
wysokiego wykwalifikowania robotników pol
skich wej Francji, zwłaszcza polaków górników z 
Westfalji i niczadawalającego zabezpieczenia 
ich praw, rząd polski pragnie wprowadzić zmiany 
w obowiązującej dotychczas, a zawartej, jeszcze 
w roku 1919 konwecji specjalnej, dotyczącej e- 
tnigracji między Polską a Francją.

Urząd emigracyjny uzgodnił już swe sta
nowisko w tej mierze z 3'I- S. Zagr. Przedstawi
ciele Polski i Francji zjadą się w Paryżu. Zmia
ny dotyczyć m ają zwłaszcza spraw tworzenia 
zwizaków zawodowych, szkolnictwa dla dzieci 
polskich (np. na 10 tysięcy dzieci polskich otrzy
muje naukę przeciętnie zaledwie 1 .000), tworze-

m a towarzystw kulturalnych1 etc. R óżn ic  miedzy 
robo mikami francuskimi i robotnikami innych 
narodowości już są  zrównane.

■ UI.GT CELNE. g  
Warszawa, (Telef.) W najbliższych dniach 

wyda "Min. Przem. i Handlu w porozumieniu 
z Min. Skarbu rozporządzenie w sprawie stoso
wania ulg celnych. Nowe to rozporządzenie bę
dzie się różniło od dawnego w tej samej sprawie 
wydanego tym że mnożnik celny nie będzie 
wyrażony w cyfrach obcowalutowych, lecz obli
czany procentowo. Wysokość tych mnożników u- 
stalona będzie na 2 procv 10 proc., 20 proc. i 
35 proc. od zasadniczej stawki celdnej.

SPRAWY URZĘDNICZE.
Warszawa. (PAT). Projekt ustawy o uposa

żeniu funkcjonarjuszy państwowych rozpatrywany 
będzie 12. bm. przez komisję budżetową dla spraw 
urzędniczych. Na jutrzejszem posiedzeniu podko
misji budżetowej dla spraW urzędniczych rozpatry
waną będzie ustawa o uposażeniu sędziów i pro
kuratorów,

TRAKTAT HANDLOWY MIĘDZY POLSKĄ A 
FINLANDJĄ.

Warszawa. (Telef.). Rokowania w sprawie tra
ktatu handlowego między Polską a Finlandją roz
poczną się około 20. bur w Warszawie. Jako przed
stawiciele Finlandji przyjeżdżają do W7arsza\vy p i. 
minister Prokope i minister Makkoben. Rokowania 
te wynikają z zawitego w swoim czasie porożu-; 
mienia państw bałtyckich w Rydze, w kŁórlm 
•wzięła udział również i Polska.

Wiadomości telegraficzne.
Dyrektor urzędu emigracyjnego p. St. Ga

wroński wyjechał na kilkutygodniowy urlop. Za
stępuje go w urzędzie emigracyjnym w czasie*- je
go nieobecności w spjawadi emigracyjnych naczel
nik wydziału Ludwik Kulczycki, w sprawach admi
nistracyjnych i repatrjacyjnycii wicedyrek or Sol. 
Nakonecznikow. (Pat.),

Poseł czeski Maxa z powodu choroby wy
jechał dziś do Pragi. iPat ).

Odpowiedzialność za oszczerstwa.
GENTLEMAN BRYL BOI 5IĘ SĄDU.

\ Na rozprawie sądowej 26. kwietnia w spra 
wie artykułów red'. Jampolskiego przeciw p. Bry
lowi p. Bryl swoim zwyczajem dla zdezorjento-. 
wania opinji zaimprowizował sz.reg śmiesznych i 
nieprawne podobnych oszczerstw przeciw dr. Jam- 
polskiemu, zarzucając mu ni mniej ni więcej, jak1 
■tylko — szantaż, kradzieżf prowadzenie depuyieji 
do Beselera. P. Brylowi chodziło o skutek do
raźny: o odwrócenie uwagi od siebie. Metoda ta 
przypomina okrzyki ściganych na ulicy eksproprja- 
torów, (ientlemear Bryl nie liczył sie jednak z 
konsekwencjami svi oich oszczerstw.

Dr. Jampolski zawiedział wtedy Wniesienie 
skargi sądowej — satysfakcji innej od gentlemana 
Bryla żądać nie można — i wniósł skargę przez 
adw. dra Anzelma Lutwaka.
; Skargę, tę rozpatrywał wczoraj sąd' pow. kar
ny lwowski s. III. Obrońca gentlemana Bryla — 
oczywiście na polecenie swego klienta — ukrył 
go za szańcem nietykalności poselskiej i zażądał 
przerwania rozpr rwy

Zastępca dra Jampolskiego dr. Lutwak, po
stawił wniosek o wydanie p. Bryla sądowi. Do 
czasu załatwienia tego wniosku przez sejm rozpra
wa została odroczona.

NaF-ży zaznaczyć, że nietykalność poselska 
jest nie prawem, lecz przywilejem, z którego vła 
ściciel może każdej chwili zrezygnować. P. Bryl, 
o ileby miał czyste sumienie (przepraszamy za ze
stawienie tych sprzeczności), mógł od razu zazna
czyć, że rezygnuje z ochrony, którą daje mu nie
tykalność. Gentleman Bryl jednak właśnie, tej nie- 
t>kalności użył iako środka odraczającego.

Należy się spodziewać, że p. Bryl i jego 
przyjaciele na terenie sejmowym działać będą w 
tym kierunku, by udaremnić wydanie go sądowi. 
Sprawy tej nie spuścimy z oka i cofanie się przed1

odpowiedzialnością za oszczerstwa — jako jeden1 
z objawow brylizmu — przypieczętujemy i na
piętnujemy.

Balistyczne metody walki.
CO BRYLIŚCI UWAŻA JA ZA PAŃSiWOWE A 

CO ZA ANTYPAŃSTWOWE?
Btylistyczny sekretarjat okręgowy „Piasta" 

we Lwowie, .rozsyła do firm następujące orędzie:
„Ponieważ „Kurjer Lwowski" przestał od kil

ku już miesięcy być organem P. S. L., a redaktor 
jego p. W. jampolski został ze stronnicowa wyklu
czony.
( Upraszamy niniejszejr. P. T. Spółkę o zaprze
stanie ogłoszania się we wspomnianem ^iśm iS  a 
to z powodu wyraźnych tendencji antypaństwo
wych.

Kreślimy się z poważaniem'
(podpis irozmyślnie nieczytelny i' zamazany)".
Styl, składnia, ideologja, rozumowanie — 

wszystko to !>powo brylistyczne. Bryusta wyzna - 
je etykę murzyńską, naiwnie ekscentryczną. Pań
stwo — to jego interesy drzewne, spółki parcela- 
cyjne, interesy walutowe etc Kto wys ępuje prze
ciw tym interesom, wyrządzającym skarbowi pań
stwa dotkliwe szkody, ten występuje zdaniem bry- 
listy przeciw państwu.

Nie liczyli się bryliści z Tern, że rozszerza
nie fałszów celem szkodzenia przedsiębiorstwu, sta
nowić może przedmiot skargi sądowej. Szefów 
hrylistycznych, miijanlcra leśnego p. Pawłowskie
go i i. pociągniemy za ten cyrkularz do odpo
wiedzialności sądowej. Dla brylistów odpowiedzial
ność moralna nie istnieje; tem dotkliwszą będzie 
dla nich odpowiedzialność materjalna.

L y o w ia s ie  I p rzy jezdn i kupując rai! tr lk o  przeko
nają  się, że najlepiej, najtaniej nabyfi m ożna o l . u  r i e
tylke n firmy §  „MIKADO , IidemicJr 20.

Kronika.
KALENDARZYK.

Dziś rz . kat. Jana z D uk li; gr. kat. Samsona. Ju tro  
rz. k. Pelagjl m. Olgi; gr. kat. Kyra i Iwana. — Wschód 
słońca 3*29, zachód 7 29.
TEATR WIELKI.

W torek „D am . pikowa’ (występ I. Dygasaj
Środa „Szat’ , sztuka w 8 akt. S trii dberga (premiera).

TEATR MAŁY.
W tóre’’ „Sublok.torka'*.
Środa „Kiki“.

TEATR NOWOŚCI.
W torek „Szkoli Kokot*.
Środa Teatr zam knięty na czas wakacji. . .. .

*  We Lwowie.
— Przekreślenie reformy rolnej. Poseł To

masz Wilfcoński, członek klubu ludowego E. S. 
L„ były prezes GL Urzędu Ziemsk. i przewodni
czący sejmowej komisji rolnej omawia w dzisiej
szym artykule wstępnym znaczenie paktu chje- 
nowo piasrawego dla sprawy reiormy ro^ej.

— Fejleton Michała Jackiwa. wybił nego no 
ety, literata ukraińskiego, przyjaciela narodu i 
kultury.’polskiej, b redaktora „iRidnego kraju", 
pomieszczamy w1 dzisiejszym numerze. Miło nam 
podzielić się z Sz. Czytelnikami wiadomością, 
że mamy przyrzeczoną nową nowelę Jackiwa, 
którą wydrukujemy w ciągu lata.

— (a) Hołd bohaterom, poległym w Winni
kach'. Ubiegłej niedzieli odbyła się w poalwow- 
skiej miejscowości, Winnikach, wspaniała uro
czystość złożenia hołdu siedmiu nieznanym z 
nazwiska żołnierzom polskim, poległym tu w 
t\ alkach o obronę Lwowa. Pospieszyły na tę 
uroczystość ze Lwowa tłumy rodaków, głównie 
Sokolstwo wszystkich gniazd, wojsko reprezen
tował dowódca okręgu koip. gen. Tędrzejewski, 
Województwo siarosta Żeleski. Ks. infułat ^aj- 
chowski odprawił mszę w miejscowym kościółku 
poczem pochodem ruszono na cmentarz Obelisk 
kamienny, ozdobiony orłem polskim z napisem. 
„GJfcść Bohaterom poległym w obronie Ojcizyzny, 
1918—1920", poświęcono i hołd w gorących

i
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.słowach oddali Bohaterom przewodniczący ko- 
initeti; budowy pomnika p. M. Wofss, oraz ks. 
kapelan Bombas. Odśpiewaniem „Roty zakoń
czono uroczystość, w której wzięło też bardzo 
liczny udział włościaństwo miejscowe i okoli
czne.

— (a) Delegacja klubu narodów odrodzo
nych 2 .Helsingforsu przyjedzie, jak doniesiono 
Wczoraj, w dniu 25. łun. do Lwowa, w liczbie 
34 osób. Prócz członków wymienionego klubu 
biorą udział w wycieczce kilku poważnych prze
mysłowców, kilku rolników, dziennikaize fińscy 
i szwedcy, oraz działacze polityczni. Celem! wy 
Tarczki jest ideowe, kulturalne i polityczne zbli
żenie się dó Polski, a  przez nią do Francji. W y
cieczka zabawić (ma we Lvvov ję dwa dn i zwie
dzić wszystkie osobliwości naszego miasta.

— Polskie Towarzystwo Biologiczne- — 
W czerwcu br. zawiązało się po]skie towarzy
stwo biologiczne, na czele którego stoi zarząd 
główny z siedzibą w Warszawie. W skład za
rządu głównego wchodzą prezes prof. dr. Ror- 
nowski. wiceprezes prof. dr. Czekanowski, se
kretarz generalny dr. Hirschfeld, skarbnik prof. 
dr. Szymanowski, redaktor naczelny prof. dr. 
Hirschler i jclzłonkowic prof. dr. Parnas i doc. 
'dr. Dembowski, Towarzystwo posiada obecnie 
trzy -czynne oddziały a mianowicie warszawski, 
■wileński i lwowski. Prezesem lwowskiego od
działu jest prof. dr. Ałdolf Beck. Celem towa
rzystwa jest pielęgnowanie nauk biologicznych 
i -ogłaszanie prac naukowych członków w spo
sób, któryby im izapewnik rozchodzenie się da
leko poza granicami kraju. Członkiem towarzy
stwa może być każdy pracownik' na  polu nauk 
biologicznych będący obywatelem państwa pol
eskiego. Zgłoszenia na członków oddziału lwów 
s kiego przyjmuje sekretarz dr Gustaw Poluszyń- 
ski Lwów, ul. św. Mikołaja 1. 4. Instytut Zoolo
giczny. #

— (a) Strajk robotników kolejowych' we 
Lwowie zakończył się wczoraj rano. Uchwała 
powrotu do pracy nastąpiła w niedzielę na zgro
madzeniu strajkujących. Postulat, bezzwrotnej za
liczki w  wysokości dw umiesięcznej pensji, nie 
został, jak wiaaomo, przez Rząd uwzględniony, 
z powodu braku odpowiedniej sumy na doto 
Wani i lakq. kwotą ńietylko kolejarzy, ale równo
cześnie i innych pracowników państwowych. 
Wszyscy robotnicy warstatowi i sekcyjni zo-

>sfa,i wczoraj dopuszceni do swych warstatów 
pracy. Jednak "komisja śledcza z polecenia Mini
sterstwa '"kolei m a dale" przesłuchiwać strajku
jących. Było polecenie,, aby 'dekretowanych za- 
suspendować, prowizorycznych oddalić. Wobec 
tego jednak, że wszyscy powrócili do pracy i zo
stali przyjęci rozporządzenie to nie będzie nie
zawodnie wykonane. Zdaje się, że Ministerstwo 
zrozumie rozpaczliwe motywy, jakie Skłoniły 
pracowników kolejowych do strajku i traktować 
będzie sprawę z wielkiem wyrozumieniem i po- 
hlazliwbścią. Leży to w interesie ogólnym!, i Pań
stwa i' pracowników.

— Z Teatru Wielkiego. Dziś jie rw szy  go
ścinny występ znakomitego tenora Ignacego Dy- 
ga-a. Mimo gośrnnego występu ceny miejsc nie 
zostaną podwyższone. Partję Cloe po raz pierw

sz y  odśpiewa M. Popowiczówna. W środę 11-go 
,,Szał“ Strindberga w  tłumaczeniu Kędzierskiego. 
W głównych rolach Rychterówna, Ładosiówna, 
Rybicka, oraz pp. Justian. Gliński, Szkudelski, 
Konarski. Reżyserja Orzechowskiego. Osiem 
zmian w sceno rj i Stahla daje gwarancję szyb
kiego ukończenia przedstawienia.

— Z Teatru Ko wesel Ostatnie przedstawie
nie w tym sezonie wypełni „Szkoła Kokot" z p. 
Łozińską i .Tustianem na czele. Od 11 Tea tr 
Nowości będzie zamknięty do dnia 1 -go września 
gdyż przebudowa kanału uniemożliwia dostęp 
do Teatru Nowości. '

— Z Teatru Małego. We wtorek pięćdzie
siąte przedstawienie „Sublokatork’“ Siedleckie
go. W głównych ro lach: Romanówna, Orzechow
ski i Czarnowski. W środę po raz ostatni ,.Kiki“ . 
Najbiiższąóprunierą tego teatru będzie pełna hu
moru „Ciemna plama" Kadelburga. Próby dóhie- 
rajjS końca.

— (t) Ogień w fabryce papy. W. fabryce pa
py Scheliga Łyczkiewieza, mieszczącej się przy ul. 
Panieńskiej zapkliła się wczoraj smoła. Wezwana 
DfL miejsce straż pożarna ogień zlokalizowała.

— (t) Zatruły kokainą. Na ul. Zainarstynow- 
skiej upadł straciwszy przytomność Z\ gmun; Jur
kiewicz. Jak się okazało uległ on silnemu zatruciu 
kokainą, którą go ,uraczyła" jego przyjaciółka 
Stanisławą Łatek.

— (t) Skok z II piętra. W ładysław Pasie
cznik ślusarz zamieszkały na ZniSfcieniu Nr. 308, 
skoczył w zamiarze samobójczym z okna}™ luę- 
tra  na bruk, łamiąc obie mogi. Do tego rozpaczli
wego kroku popchnęły Pasiecznika niesnaski z 
żoną.

2  ca łe j Polski.
~  —- Jubileusz Franciszka Wysockiego. Dnia 

3. hm. lodbyła sip w teatrze Bagateli uroczystość 
jubileuszowa znakomitego artysty Franciszka 
Wysockiego, reżysera tego teatru, który przez 
łat 35 był ozdobą scen,- lwowskiej a p i wybuchu 
wybuchu wojny przeniósł się do Krakowa. Wy- 
- staw lono „Gruby ryby“ Bałuckiego. Teatr był 
przepełniony. Jubilata przyjmowano owacyjnie. 
Wygłoszono kilka przemówień, w któfljjch pod
noszono wielki® zasługi Wysockiego. "Między in
nymi przemawiał także Mieczysław Frenkiel, 
który uświetnił przedstawienie jubileuszowe swo
im udzi iłem'. Z okazji jubileuszu przeznaczył 
Wysocki jako lwowianin kwotę 100.000 mp. na 
dom techników m. Lwowa. (m).

— Syndykat dziennikarzy polskich W Ka
towicach. W. Katowicach odbyło się w tutejszym 
lukalu „Ajentji Wschodniej" organizacyjne ze
branie dziennikarzy polskich, na którem powo
łano do życia Syndykat dziennikarzy polskich 
w Katowicach, obejmujący terenem działania wo 
jewództwo śląskie. Prezesem To w. obrany został 
poseł Rybak, wicep. red. Bronów icz.

— 3 wyroki śmierci w Lublinie. Lubelski sąd 
okręgowy w postępowaniu doraźnem. w ro/.pra- 
wie przeciw szajce bandyckiej Torują, która doko
nała szeregu zbrodniczych napadów na przSjeżdża- 
jąeych kupców w okolicach Lublina, skazał W ła
dysława Torują, Andrzęja Stanisławfca i Łucjana 
Czaplę na śmierć przez rozstrzelanie, innych zaś 
d\vóch na bezterminowe więzienie.

Ze iw lafa.
— Odkrycie 8 obrazów Rubcnsa. Dyrektor 

,,Academi e - G a ler ie " w Wiedpiu Eigenbcrgei' od
krył wr pomieszczeniach galerji 8 cenniki' obra
zów pendzla Rubensa. Waatość każdego >;l nich 
wynosi setki mil jonów. Znaleziono między ''innymi:
1) Studjum Chrystusa, kŁóre Rubens ukończył w 

.latach 1606—lo07, 2) Szkic do niewykończonego 
obrazu ,Jlo ld  pasterzy", 3) Fragment i szkic ory
ginalny obrazu „Święta Teresa, modląca się za 
grzeszników", 4) Studjum jeźdźca ,,Fi'ip IV. ITsc- 
pański". ' -■

— iudet uniewinniony. B. red. ,jEciair“ Ju- 
det, oskarżony o zdradę stanu został uniewinnio
ny 11  głosami przeciw 1 .

— (u) Alkohol na dnie morza. Parowiec 
„George Waschington1*, który przybył niedawno 
z Europy do Nowego Jorku, zmuszony był 
wyrzucić do morza 89 skrzyń z likierami 
i winem, których nie skonsumowali pasa
żerowie podczas drogi. Przyczyną zniszczenia 
tak znacznych zapasów alkoholu, był zakaz 
używania go w Stanach.

— (u) Kradzież z miłości do książek. Przed 
sądem w Berlinie odbyła się rozprawa przeciw 
był. radcy poselstwa Grzegorzewi de Grajfa, który 
przez 10 miesięcy pożyczając w jeanej % bibljo- 
tek znaczniejsze partje książek, niektóre z nich 
przed kontrolą ukrywał a w domu zaopatrywał 
je w swoje eu Iibris, zakrywając bibljoturne 
znaki. Oskarżony bronił się tem, że robił ło 
z miłości do rzadkich bibljoturnych krukiw. 
Sąd tej obrony nie uwzględnił i zasądził Grajfa 
na pół trzeć'a roku więzienia.

— (u) Duńskie mleczarnie na Węgrzech.
Jedna z największych duńskich firm zwróciła 
się do budapeszteńskich władz z prośbą o udzie
lenie jej koncesj1 na urządzenie w Budapeszcie 
40 mleczarni, które sprzedawałyby głównie 
duński ser i masło. Przedsiębiorstwo miałoby 
rozpocząć swe czynności latem br.

NIepojętem jest, że należy jeszcze ciągle zwracać 
uwagę publiczności na fakt, że używanie podeszew i obca
sów gumowych BERSONA, orzedstaw la ogromne korzyści. 
Są one tanie, trw ale i oszczędzają obuwie, 1102j

Ffomumftat.
Wolne posady pi&ktykantów podatko

wych w okręgu izby skarbowej we Lwowie bę
dą obsadzone w najbliższym czasie. Kandydaci 
na le stanowiska winni zgłaszać się w inspe
ktoratach lub kasach skarbowych miejsca stałe
go zamieszkania, gdzie otrzymają informacje 
o warunkach przyjęcia i sposobie zgłaszania się.

NEKROLOGI,) A.

f
Za spokój duszy Sp,

Olgi Ireny z Schexów Lachowskiej
odbędzie się w trzecią rocznię śmierci

Nabożeństwo żałobne
w kościele katedralnym  obrz. lać. w dniu 11 lipca b. r.
0 godz. 12 w p o ł, na które zaprasza krewnych i zna
jom ych RODZINA.

m m m em m m m m m m m am m am m m m m m m m m

W ycieczka, Gwiazdy" do Żółkwi.
W niedzielę 15. bm. urządza Sto w. , Gwiazda" 

wycieczkę do Żółkwi dla zwiedzenia pamiątek wiel
kiej naszej przeszłości. Żółkiew, kolebka Żółkiew 
skich, Daniłowiczów Sooieskich, założona przez 
Stanisława Żółkiewskiego, hetmana polnego 'ko-, 
ronnego, w dawnych wiekach obwarowana, Była 
bezpiecznem schronieniem przed napadami Turków, 
Tatarów i kozaków. Tu król Jan Ml. Sobieski prze
pędzał najświetniejsze chwile pożycia swego i pa
nowania. Świadkiem owych cząsów jest fara w 
r. 1604 przez hetmana Żółkiewskiego w stylu 
włoskim zbudowana, a w r- 1677 przez króla Ja
na III. przebudowana i upiększona malowidłami
1 pomnikami, które dotąd w całości są źhchowane.

W grobowcach fary żółkiewskiej spoczywają 
zwłoki hetmana Stanisława Żółkiewskiego kaszte
lana krakowskiego Jakóba Sobieskiego (ojca króla 
Jana III.), starosty hrubieszowskiego Jana żółkiew
skiego, królewiczów' Konstantego i Jakóba So
bieskich?*, córki króla Jana III. Marji Karoliny 
księżny cle Bouillon, żony hetmana Reginy żó ł
kiewskiej i jego córki Zofji Daniłowiczowej, żony 
wojewody ruskiego. Obrazy historyczne w farze 
przedstawiają bitwy pad Ciiocimem i Kłuszynem, 
.zwycięstwo króla Jana pod Wiedniem i bhwa',pc:l 
Parkanami. Są tu nadto liczne portrety hiS;orvcxne.

W kościele OO. Dominikanów zbudowanym, 
w r. 1655 przez Teofilę Sobieską matkę króla Jana, 
spoczywają jej zwłoki oraz zwłoki syna starszego 
Marka Sobieskiego, poległego w Mtwię z kozakami 
pod Batowem iw r. 1652. W skarbcu jego kościoła 
umieszczono wiele starożytnych rzeczce

Po zwiedzeniu zamka królewskiego, który 
przedstawia dziś, niestety, ruinę, udadzą się u- 
czestnicy na obiad w sali „Gwiazdy" żółkiew
skiej, popołudniu zaś na wyniosłe wzgóa za, skąd 
przedstawia się prześliczny- widok na rozległą rów
ninę. Na wzgórzu tem był dawniej pałacyk kró
lewski, oraz rozległe aleje modrzewiami i lipami 
wysadzane. Król Jan III., spoczywając tu, w za
chwycie wypowiedział słowa: Vha! raj!'

W w ycieczce mogj w-ziąć udział także szer - 
sze grona miłośników pamiątek historycznych. Za
pisywać się można najpóźniej do czwartku 12. 
b. m. codziennie wieczorem od godz. 8 do 9 
w ,,Gwiedzie", ul. Prancźiszkańska 7. Wyjazd Ko
leją o godz. 8.55 rano, przyjazd wieczorem o g. 
8.40 wieczorem.

,i. a

Nadesłane.
<gjjgr IVowo otwartj' “IMP 
M a g a z y n  f u t e r

f iROHOSTHJ
ulica IkadeHfcha I-
poleca krajowe i zagraniczne futra w wielkim wy 

borze po cenach umiarkowanych. 4359
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Komunikaty.

Wdowy i sieroty po Ltgjonistach polsk., 
zechcą się ogłosić w Stowarzyszeniu Legjoni- 
stów P o l, przj- ul. Zielonej 7 do rejestracji.

W sprawie opery lwowskiej.
Otrzymaliśmy następujące pismo, które 

umieszczamy w dosłownem brzmieniu: Sza
nowna Redakcjo I Niekłamaną radością przyjęli 
stali bywalcy opery lwowskiej, wieść, iż w na
stępnym sezonie ma zostać zaangażowany z po
wrotem znany dyrygent pan Milan Zuna. Nie 
prosiłbym o łaskawe umieszczenie tych paru 
zdań, gdyby nie to, iż w „Gazecie Porannej" 
ukazał się inspirowany artykulik, zawczasu

podburzający pizeciw p. Zunie. Czyja w tem 
głowa, nie truano odgadnąć. Pochodzi ten 
artykulik zapewne z tych samych kół, które 
agitowały przeciw pobytowi dyrektora Nedbala. 
Ale zdaje się, że komisja teatralna i dyrekcja 
opery już po uszy mają tego lenistwa . czy nie
dołęstwa naszych lwowskich Toscanich, Niki- 
schow itp. dyrygentów.

Spytam się pp. Wolfsthala i Lehrera, jakim 
był owoc ich pracy od przeniesienia operetki 
z teatru wielkiego? W sezonie 1921—22 wpro
wadził na scenę p. Wolfsthal „Tannhiusera" 
i „Sprzedaną naizeczcnę". A p. Lehrer, „Za
marłe oczy". W obecnie kończącym się sezonie, 
p. Wolfsthal „Lohengrina" a p, Lehrer „Nic". 
(Chyba „Opowieści Hoffmana11 i „Hugenotów“ 
które przed kilku laty były w stałym reper
tuarze.) P. Wolfsthal „Lohengrina" przygoto
wywał już od wystawienia „Holendra", tj. dwa

lata temu, z m:esiąca na miesiąc odkładano 
go, aż po długich obiecankach w grudniu tego 
sezonu wystawiono go. Charakterystycznem jest 
to, że przed wystawieniem „Lohengrina" p. 
Wolfsthal, pełnych 6 tygodni żadnej opery nie 
dyrygował (z wyjątkiem „Pajaców* z Gruszczyń
skim), zaś w dwa tygodnie po wystawieniu go, 
dyrekcja zwróciła się do p. Wolfsthala o przy
gotowanie innej opery, na to odpowiedział, 
że jest bardzo przemęczony; aż w połowie 
lutego zaczął się przygotowywać do , Walkirji". 
która już gdzieś ugrzęzła razem z „Salome" 
i „Prorokiem", przygtowanymi przez pp. Lehrera 
i Stadlera. (Dla „Proroka* sprowadzono już 
w marcu kosijumy z Berlina). Niezwykłą od
wagę posiadają pp, Wolfsthal 1 Lehrer, poka
zując się przy pulpicie, dyrygując ciągle te 
same katarynki, podczas gdy prywatne insty
tucje wystawiają „Trystana* i „Don Juana".

K u rier  efeonamiezny.
Lwów, 9. lipca.

-j- Widoki zbiorów w Polsce. Główmy, urząd 
stat. w- W arszauk: komunikuje, iż mimo naogół 
niesprzyjających vanmk:ów atmosferycznych 
stan zasiewów pozostaje na poziomie powyżej śre 
dniego. Przypuszczalny zbiór pszenicy można o- 
kr-cślić w ilości 14 miljonów kwintali (cetnarów 
metrycznych), żyta 55 i pół mil. kwint., jęczmie
nia 14 mil- kwint., owsa 27 i pół mil. kwint.

(A*W).
-f- zniżka cen zboża w Poznaniu. Na poz

nańskiej giełdzie zbożowej począwszy od piątku 
zaznaczyła się poważna zniżka. Zwrot ten przy
pisać należy ustaleniu się pogody, co poprawiło 
seanse żniw

-j- Z* spraw bruttowych. Spodziewać się 
należy, że w przyszłym tygodniu nadesłany zo
stanie z Ministerstwa Przemysłu i Handlu sta
tut wzorowy, obowiązujący bruttowców. Wobec 
tego Jkziś odbyło się w lokalu „Powszechnego 
Związku Bruttowców'1 posiedzenie pod przewo
dnictwem prezesa prof. Hamana, które miało na 
celu wyjaśnienie obecnej sytuacji w sprawie o r
ganizacji bruttowców. R. Halban, który powró
cił z Warszawy przedstawił obecnym wrażenie 
swoje, co do stosunku sfer rządowych do spraw 
bruttowych. (f.)

-J- Z ruicKu wiertniczego w zagłębiu bo- 
-yMawSko - lUratanowickiem. (Petrol). Towarzy
stwo akc. „Dawid Fanto“ podjęło d. 4 bm. ruch 
wiertniczy n a  kopalni Tomasz w Borysławia, zaś 
d. 30. dzeTwoa br. na kopalni Gliński 1 w  Tusta- 
nowicaoh.

towarzystwo akc.. „Limanowa" uruchomiło 
kopalnię. ,,Katzówka“, w Mrażnicy, przyczem 
przesunięto otwór świdrowy, (f.)

-j- Z targu naftowego. Ceny produktów naf
towych bez zmiany. Na targu udziałami daje się 
zauważyć w dalszym ciągu stagnacja spowodo
wana. brakiem podaży, ze względu na cenę nieod- 
po w badającą wartości w stosunku do stanu wa
luty krajowej.

Targ rupii? wiyfcazuje pewne ożywienie, zro
zumiałe zupc-ł.ue ze względu na zbliżającą się 
kampania w raOnerjach nafty.

Natomiast stwierdzić należy że cena ropy, 
ustalana na podstawie dolara ulega zwyżce. Fa
ktem jest, że jedna z rafinerj* zawarła przed 
tygodniem transakcję kupna 10 cystern ropy. a 
10.000 kg., po cenie 1.38 dolara za 100 kg. Kurs 
do’ara wynosił wówczas 100—llO tysięcy mp. 
Wobec tego, że kupujący nie posiadał waluty 
obcej, zmuszony zaś był w dniu wczorajszym; 
pokryić swoje zobowiązanie zapłacił w markach 
polskich, które obliczone zostały po 140 tysięcy.

(bzykrym jest fakt, że w transakcjach naf
towych brana jest pod uwagę waluta z a g r a n ic z 
na, jednak dziwić, się nie można, że wobec, dziw
nych skoków marki polskiej, firmy, solidne na
wet. opierają operacje swoje na podstawie byle 
jakiej byle staiej waluty, (f.)

-)- Prasa francuska o polskim przemyśle 
naftowym. W notatce umieszczonej pod powyż
szym tytułem  w numerze 160 naszego pisma, za
kradł isię błąd drukarski.

Na podstawi? traktatu naftowego francusko- 
polskiego otrzymały pewne przywileje towarzy
stwa francuskie (względnie włoskie) nigdy zaś 
towarzystwa poznańskie.

Gtiełda.

'-£ Giełda Twowsfca. Kursa akcji silnie zwyż
kowe, przy końcu lekkie osłabienie. Obroty bar
dzo liczne.
, Chodorów 445—460.000. Parowozy 60.000. — 
Ćmielów 130—136.000. Poc:sk 100—110.n00, Oikos 
350—370.000. P. T. H zakończyły 30 000. Polska 
Nafta 100—110 000 Browary ustaliły się przy 
1,UU0.000. Zieleniewski z 765.0C0 onńzył się na
735.000. ;

P. B. Kr. 10—16.000. B. Przem. pfży końcu 
34500. Z. B. Kred. 24—28.000 B. Małop, 35 do 
50 000. B. Hipot. 38—40.250_ '

Tendencja silnie zwyżkowa. Usposobienie b. 
ożywione

Rollindustria 14; Akumulator 60; Tow. Prz. 
Węgl. 4'5, 57, nieef. 4, 3'3, Lokomtywy 120, 
130; Airma 110,115; Brugger 360 370; Szkło 65, 
80; Nitrat 40—381/2; Ruiker Hófflinger 70; Len 
100—03; Terpentyna 28; Cegielski 00—82; Fo- 
resta 65—62; Przeworsk 6000; Azot 40—481/2; Ja
worzno 1425—1375; Lesienice 130—175; Machlejd1 
33—35; Impex 2‘2; Wimmer Żel. 180, 170; Chybi 
415—390; Olkusz 140; Czechowice 20; Gazociągi 
45, 44; Gazy 1200—1250.

4- Giełda zbożowa licznie odwiedzana. Ogól
ny obrót 180 ton. Transakcje w żyd?, jęczmieniu, 
pszenicy i mące 'żytniej. Znaczniejsza podaż w 
życifc przy mniejszym popycie. Usposobienie^ re
zerwowe. Tendencja chwiejna.
1 +  Kursa zbożowe. Cena za 100 kg. loco sta
cja za ład d wania. PSzemca krajowa 71/72 ex 1022 
r. 475 000. Żyto małopolskie 65 ex 1022 r. 285.000; 
Jęczmień małonolski brow. przern 275.000. Owies 
małopolski ex 1922 r. 350.000. Hreczka 275 000. 
Mąka żytnią locu Lwów 510.000.

+  Kursa P. K. K P. Lwów. Mk. niem. ht.. 
Doi. 108.500. N. Jork 109.000 Drobne 1, 2 - 
107.910. Kanada 105.000. Drobne 1, 2 — 104 544, 
Franki Paryż 6845. Franki Belgja 5260. Franki 
Szwaju. 10050. Funty szterl- 511.000. l iry wło
skie 4710. Floreny Holand. 43700. Korony Szweckie 
29600. Korony Duńskie 19450. Korony Norw. 180J(/ 
Praga 3350. Austrja 1'45. Poiski Z loy  17.000.

’ -f- Akcję giełdy krakowskiej: Pharm a73.000 
Br. Rolniecy 17.000, Polski Glob 5.000, Żeglu
ga Polska 8.000, Zieleniewski 730.000, Cegielski
100.000, Warsz. spół. bud par. 76.000, Trzebinia 
fabr. masz. 125.000, Pocisk 100.000 Górka
800.000, Siersza górnicza 650.000 Tepege 350.000 
Polska nafta 90.000, Siersza elektr. 50 000, Synd. 
kosz. 65.000, Ojkios 400.000, Pezet 23.000, Kra
kus 70.000, ChodoróW cukr. 430.00u. Trzebinia 
tłuszcze 225.000, Strug 35.000, Bank spół. zarób.
35.000, Bank Matop 48 000, Ziemsk. B. Kred. 
2y.0o0 B. Komercjalny 15.000. Polski B. Przem.
33.000,

-j- Akcje giełdy warszawskiej: Chodorów 
405.01)0 Częstouice 2,600.000, Gosławice 500.000, 
Michałów 220.00u, Warsz. raf. cukr. 3900.0UO. 
Warsz. kop. węgla 700.000, Cegielski 76.000, 
Firlej 135.000, Lilpoop. 142.500, Modrzejów
445.000, Norblin 172.500, Ostrowieckie Zakl.
950.000, łlohn i Zieliński 72.000, Rudzki i ska.
180.000, Starachowice 380.000, Trzebinia 1O5.0OU 
Ursus 525.000, Poc^k 100.000, Parowozy 67.000 
bez praw, Zieleniewski 725.000, Żyrardów
25.000.000, Żegluga, 23.000, Ćmielów 92.500, Ha- 
berbusch i  Schiele *235.000, -Majewski 360.000, 
Polska nafta 75.000, Nobel 280.000, Silą i świa
tło 140.000, Zawiercie 325.000, Pol. Przem , 
naftow. 335.000.

Kursa giełdy lwowskiej.
Ż ==» żądają, T =  transakcje. Zresztą: plącą.

A) Akc. Bank. 9
lipca B) Akc. przem. 9 9

j lipca

Akc. Związk. . 11000 Górka . . . 750000
Dyskont Lw. . — Oikos . .  . T 370000
Handl. Pozn. . 100000 Parowozy . . T 60000
Hlpot. akc. . . T 40500 Patrja  . . . 32000
Hipot. zemel. . 3000 Pezet . . . T  32000
Małopolski . T 50000 Pocisk . . . T 110000
row szechny . T 16000 Pol. Glob . . 3600

( Przem ysłow y. T 37000 Pol. Nafta . . T 90000
Ziemi ki kred. T 28000 Pol. Tow. Bud. T 75000
B) Akc. przem. Pol. Tow H. T 32000
Browar Lwow. 1170000 Rakszawa . . T 350000
Chodorów . . T 460000 Siersza el. . T 45000
Karpalil . . T 87000 Gór. Siersza . T 680000
Ćmielów T 136000 Tepege . . . 285.100
Portland z S. . — Tespe sól pot. T 565000
Galieia . . 2200000 Zieleniewski . T 765000
Gafota ąx . . T 40000 Żegluga poi. . 6000

Kursa w alut 
K urjer 

Lwowski
Lwów — dnia 9 lipca 1923 W arszawa 

dnia 9 lipca
Kraków 

dnia 18 VI.
Zurych 

dnia 9 VII.
Berlin 

dnia 5 VII.

Nr. 161 Gotówka Dewizy D e w i z y
100 Mk. poi. - 1 0 0 - - 1 0 0 - - 1 0 0 - 100 U’00'50 00-45
1 funt. ang. 000000 -  000000 ooouon -oooooo 506400-511400 433000 -440000 26 75 7?3!75 00
100 frs. fran. 0000-0000 oooooo— nono 640000—646000 597500-597500 3387 95plQ00
100 fr. szwaj. 00 0 0 0 - 00000 OOOOuil-OOOOOO 1866000-1900000 167500-168500 10000 280790-00
100 frc. belg. 0000-0000 00000-00..00 532500-542500 522300—622000 28-60 80540-50
100 K czesk. 00000-00000 noooo-or™ito 355000 355000 .488--3370 1775 4817 00
100 K węg. 0000-0000 u,100 OSłGO —■— 1 33-134 - • 0 6 18 75
100 It austr. JOO-OOO 0 0 0 -0 0 0 148-150 088—O°0 —•0083 229-42
100 M niem. 0 0 0 -0 0 0 000 -  000 0 5 4 -0 5 6 446- - 446 0-00-22 100-00
1 Dolar am. o o o o o -  ooooo 000000-000000 110000— llfcOOO — 5-86 15960000
100 L ir wl. 0 0 -0 0 0 0 00000-00000 467500-467500 — 24 75 696250
100 Lei rum. 0 0 0 -0 0 0 0 0 0 -0 0 0 0 0 0 -0 0 0 ZH77—443t 2 85 94-65
1 guld. ho l —•— —•— 40100-40100 44677—6677 229 00 623430 00
100 K norw. _•_ _ • — —■_ 7777—444 98-25 25935 00
100 K duósk. _- — — ■— —.— 2787 -  8444 102-71 2798000
100 K szw. — ■— —■— 142-1H) 42094 00

UWAGA: „P ‘ oznaeza Lursa poprzednie, ostatnio

i i



KURjEE LWOWSKI ze środy, dnia 11-go lipca 1923. Nr. 161. 7
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Ł U C Y  D O H A I N E  „MISS TUTTI FRUTTI* - Kino Chimera
Dla tego, jak dobry anioł przycnodzi p. Zuni 
aby wybawić operę lwowską od tej klątwy, 
która przez 5 lat na niej ciążyła.

Ponieważ Szanowna Redakcja jest jedynem 
pismem we Lwowie, która najwięcej zajmuje 
się sprawami sżtuki, prosiłbym u umieszczenie 
tego.

Lwów, dnia 6. lipca 1923..
Z Wysokiem poważaniem 

Juljan Fuchr

ZapisKi.
X. Dr. S i  Szydeiski i X. Dr. K. T h u llia : 

Dzieje objawienia Bożego w  Starym  Testamencie.
Podręcznik dla pierwszej kksy gimnazjalnej 
z 2 mapkami i 39 ilustracjami. Wyd. Książnica 
Polska T. N. S. W. Lwów—Warszawa 1923. 
Według nowych planów nauczanie religji w gim
nazjum zostało v znacznie zmienione. 1 tak 
w  pierwszej klasie np. ma się b n ć  teraz biblję 
S t  Zakouu, ale połączoną z katechizm em. 
Trzeba było przeto stworzyć nową metodę 
łączenia tych dwóch rzeczy. Podręcznik X. Dr. 
Szydelskiego . X. Dr. Thullie’go jest ostatnią, 
najnowszą i najlepszą próbą w tym kierunku. 
Jasne, potoczyste opowiadanie, rozumne, proste 
definicje, jedność metodyczna poszczególnych 
lekcji, dobre ilustracje, liczenie się na każdym 
kroku z psychologją dziecka, oto śiodki, któ
rymi autorowie ten cel starają się osiągnąć. 
Czekamy z radością na drugą część pod
ręcznika. X. R.

Juszkiewlcz Henryk - T w o rz y m y  Poiskę.
Poezje. — Warszawa 1922. Dom Książki Pol
skiej. Str. 39.

Są to wiersze o charakterze społeczno- 
i'-rodowym, o czcigodnych intencjach lecz ma
łej sile wypowiedzenia.

Nie mam tu na myśli kunsżtowności 
formy czy głębi uczncia, lecz zarzucam tym 
wierszom zasadniczo brak tchu poetyckiego. 
Tak np. jeśli poeta m ów i: Artyści !
Wy także na bruk miast rzuceni
wy  także, jak liście
(wy także ile razy te łzy widzieliście)
czemu sytym nosicie radość piękna w dani,
sytych—karmicie?... Zamiast ku otchłani
krzywdy społecznej zejść i tam być gestem
buntu — krzykiem ausz — protestem — —

Napad zarzucił widocznie zupełnie grę skrzy
dłami, a trojka środkowa — z wyjątkiem Birnba- 
cha, pracującego całą siłą pacy. — wykazuje za
nadto wielką dozę nonszalancji, aby sobie z po
mocą *i obroną, a zwłaszcza doskonałą obronę 
„VNo" prowadzić mogła. Niemniej pudtrzymuję 
twieidzenit, że Werter grał w oba dni gorzej niz 
zwykle. Pomoc „Hasmonei" n;e dokonywała cu
dów techniki, ale pracowała bardzo gorliwie, tern 
gorliwiej, że napad (z podanym już wyjątkiem) 
czeka tylko na podanie piłki . w ciężkich nawet 
momentach nie wspiera pracy, defenzywnej druży
ny. W obronie był Birnbach lepszym od swego 
towarzysza, który pozazdrościł laurów „Vivo“ i 
sam również jedną bramkę sfabrykował.

Bramkarz obronił wiele.
Drużyna budapeszteńska ujawniła ładniejszą 

grę niż w sobotę, choć nie wyzyskała w pełni 
swej znacznej przewagi. Prawdziwą próbą „Vivo" 
bidzie dzisieiszy mecz z „Czarnymi", 
t Przebieg gry nie nastręczył wiele momentów 
interesujących, z uwagi na znaczną przewagę go
ści.

Bramki strzełom zorały  w 27 i 33 minucie 
pierwszej, w 5 i 43 drugiej połowy.

Sędziował bez zarzutu p. kpt. M. Bilor
Zakończeniem uroczystości jubileuszowych 

„Hasmonei" był bankiet pirzy współudziale licznie 
zaproszonych gość,

Lekkoatletyczne mistrzostwa ©Kręgowe dały w 
dniu drugim następujące wyniki:

Skok w zwyż z rozbiegiem: l) Łucki 1Ó2 cm.,
2) Sterba 162 cm. Z pań: 1) p. Dpcenkówna 120.5 
cm. (rekord polski).

Rzut oszczepem oburącz: 1) Szydłowski 76.71 
(51.59) nowy rekord. Po za konkursem rzuul p, 
Szydłowski 79.5o ąn.

Bieg na jOOO m.: 1) Halicki 17 : 196/ l0. Star
towało 5.

Bieg na 200 m. (dwa przedbiegij: 1 ) Ster
ba 248/ 10 sęk., 2) Langer (Cz.).

Bieg pań na 300. m.: 1) Owizdałówna 56ł / 10 
rekord polski. Startowało 4.

Bieg na SOU m.: 1) Kawa 2 : 132/ ł0. Starto
wało 3.

Skók o tyczce: 1) Cybulski 3.10 m. ,
Mięilzynarodo wy turniej tennisowy rozegrany 

ua kortach L. K. T. przy ul. Pełczyńskiej dał do
tychczas następujące wyniki:

O r a  p a n  ow  o mistrzostwo Lwowa. O miej
sca walczą: San Galii (Rumunja) bije Rudis (Cze- 
chosłow.) 6 :1  i 6 :3 . Rosetti (Rumunja) bije Za
chara (Kraków) 6 : 1  i 6 :3. Todorowski (Rumu-(,.Sytym*).

Czujemy, że jeżeli się mówi 0 krzyw d zie  nja) bije Hal ńskiego (Kraków) 6 :3  i 6 :0  
społecznej, to, Iw wzruszyć czytelnika, trzeba \  G r a  p a n ó w  p a r a m i .  O miejsca walczą: 
raraz dać potężny jej obraz. Podobnie ma s'ę Łrey (Łódź) — R. StaW biją Whiteheada — To- 
rzecz z .duchem radosnej pracy" etc. . durowskiego 8 : 6, 6 11

Nieznam .Erotyków" Juszkiewicza, o któ-;, San Galii — Rosetti biją Kowalewskiego —
■ych podane na końcu książki głosy krytyki 

wyrażają się nader pochlebnie, zaznaczam tylko, 
że brak plastyki poetyckiej jest piętą Achillesa 
tego pisarza J. S. P

S P O R T .
Lrruczyste otwarcie boiska Hasmonei" odbyło 

aę wczoraj przy współudziale zastępców władz, 
związków i stowarzyszeń sportowych i licznie — 
mimo niepewną pogodę — zebranej publiczności.

Imieniem reprezentacji miejskiej przemówił 
p. wiceprezydent Obirek, imieniem gminy wyzna
niowej p. ar. Diamand, imieniem L. Z. O. P. N. 
p. dż. Nieduszyński. Życzenia i upominki złożyły 
wszystkie kluby miejscowe i liczne kluby prowin- 
jotułne. Wyrazy podziękowania zlożyl imieniem 

„Hasmonei" p. utyr. Schutz, lctóry wy konał też ho
norowe kopnięcie piłki.

Mecz rewanżowy z budapeszteńską drużyną 
,Vivo" zakończył się klęską „Hasmonei4-' 4 :2  
2 0). Ale bo też „Hasmonea" szczęściu zawdzię

cza, że porażka nie zamieniła się w wysokocyfro,- 
wą klęskę. Próżno było szukać w drużynie „Has- 
nonei" tych dodatnich s;ron, jakie niejednokro- 
lie w sezonie ubiegłym (np. podczas ostatniego 
icpaii z „Polonią" pra-mypjką} wykazał*

Drewnowskiego (Waiszawa) 6 : 8, 6 : 1. 6 :2  
Misiewicz — Kuehar biją Makomaskiego —

Bergsona (Warszawa) 5 : 4, 6 .1.
Gachet — Zacher biją Gr .bow sktdgo — KruO'-‘ 

kiewicza 6 :‘2, 3 :6 , 6 4.
G r a  r a  ń. P. Riehterówna (Łódź) bije p .

Dubieńską 6 :2 , 6:4.  P. Kowalewska (Warszawa)
Kóliacherćwnę (1 .wów) 6:1,  6 : 2

Klęska „Pogoni" w Zagrzebiu. Pogoń prze
grała mecz z H. A. S- K- w stosunku 6:1 (5:0).

Wyrild pozalWowskie. Kraków: Cracoyia -L- 
Wawel 3:0.

Pozna u Ł. fC s . — Warta 2 :0 
M ec Czarni — Vivo dziś na boisku I. L.

K. S. Czarni. Początek o godz. 6 popołudniu.
N.

Kolegium sędziów L. Z. O. P. N. komuni
kuje: 1) Z powodu atakowania sędziów przez 
przez prof. R. Wacka, zarzad K. S. zrezygnował 
z usług w ogłaszaniu komunikatów K S. w „Spor
cie" i „Słowie Polskiem". 2) Z powodu naparci 
zar/ąd K. S. uchwalił podać się do dymisji i 
zwołać w tym celu nadzwyczajne walne zgroma
dzenie na 29. lipca godz. 10 pizedpol. w sali 
polikliniki z następującym porządkiem dziennym 
Sprawozdanie skarbnika: Udzielenie absolutorium■ między toruńskim klubem sportowym a 28 
ustępującemu zarządowi; Wybór nowego zar/ąd u ; 1P- strzelców kaniowskich zakończyły się wy

Igrzyska w  Goteborgu dały w dalszym 
ciągu następujące wyniki:

Bieg na 200 m .: Z przedbiegów wyszL i
jako zwycięzcy Lindąuist (22 9|10 sek.), Carrf: 
(22 8j10 sek.), Dr;sin (Finląndja) w tym samym j 
czasie, Kruger (Niemcy) 23 sek., Friedrich* 
(Niemcy) 24 *|io sek., Houben (Niemcy) 23 8/nU
1 Thumm (Niemcy) 23*|io sek.

Bieg na 1500 m .: 1) Vide (Szwecja) 3:57, j
2) Pilzer (Niemcy) 3 : 59.

Bieg r,a 400 m .: Vilen Finlandja (49 sek.)(
Bieg rozstawny 4x100 m. 1) Finlandja,’ 

426|io sek., 2) Szwecja 43*|io sek.
Rzu1 dyskiem: 1) Nittyman (Finlandja)’,

46,95 m. 2) Steinbrenner (Niemcy) 42,39 m.
Trójskok: 1) Tulon (Finlandja) 15.39 m.(

2) Janson (Szwecja) 14. 69 m. 3) Stolz (Niemcyf 
14,45 m.

N ow y rekord francuski w skoku o tyczce, 
ustanowił Gautier osiągnąwszy 370 cm.

Reprezentacja czeska w  Ungvarze rozegrała' 
w powrotnej drodze z Rnmunji mecz z repre ’ 
zantacją Ungvaru i zdołała osiągnąć zaledwie 
wynik 1:0.  Jak już mieliśmy sposobność podać, J 
team czeski zwyciężył drużynę repr. rumuńską! 
w stosunku 6:0.  Zatem widać, że w Ungvarie i 
sport piłki nożnej stoi na wysokim poziomie.

Szw ecja— Fimandja, mecz międzypaństwowy^ 
zakończył się zwycięstwem drużyny szwedzkiej ’■ 
w stosunku 5 : 4.

N. !g'
III. Dzień konkursów hippicznych na Ja

nowcu. Zawody rozpoczął konkursowy b :eg my- ; 
Śliwski panów. Dla koni dopuszczono b. znacz-"j 
He ułatwienia, m i wiek 4 i więcej lat wszelkie-i 
go pochodzenia i które żadnych pierwszych na-.; 
gród na torach publicznych nie wygrały. Biegli 
szedł pirzez 12 przeszkód, wysokość 110 on , sze-e 
nokość 3 m. Trzy nagrody łącznej wartośu 900.000’] 
mk. Czas maksymalny 3 min. .

Na 66 koni zgłoszonych startowało około 50 
Wszysc) niemal jeźdźcy wykazali bardzo dobrą fort- 
mę i gruntowną szkołę 1) Rtm. K- Suski 6 p. 
uł. na „Zabawce" w 1 min. 56 sek., czas wspa-i 
niały 2) Por. Swieykowski 6 p. uł. na „Aninie" ■ 
w 2 min. 3 sek. 3) Por. Ziemięcki 8 p. uł. na 
„Janczarce" — 2 min. 8 sek. Na terenie sypkim*] 
oślizgłym nieco, jaki był wczoraj, — wyniki uwa-1 
żać należy za b dobre.

W biegu myśliwskim za mastrem dla panów! 
wzięło udział 22 koni. Dystans około 5000 m. 1 
3 nagrody łącznej wartości 900.000 mk. Prowa-J 
dzil dobrze rtm. Rogawski 9 p. uł. 1) Rtm. Roma- ] 
tiowski 6 p. strz. k. na dwukrotnym zwycięzcy 
w biegach myśliwskich — „Bobin,"; 2) por. Za- 
wiliński 6 p. uł. na „Geneiale"; * 3) Por. Słapu
2 p. szwolez. na „Zamościu".

W biegu myśliwskim dla pań za mastrem 
wzięły udział trzy panie: Jabłonowska na.„Baja- 
derze", Barylska na „Warcie" i Babecka na „Za-* 
bawce". Prowadził z kurtuazją rtm. Suski. 3 n a - ' 
grody honorowe. Bieg odbvł się bez finishu Pa- 
fniom przyznano wobec lego trzy równorzędne na
grody.
/ Z powodu spóźnionej pory przełużono popi-' 
sową jazdę zaprzęgu 6D. a. k. na dziś.

W karuzelu, khśry się odbył w sobotę, pierw-- 
szą nagrodę przyznano oddziałowi 6 p. uł. —
II. miejsce 17 p. ul. Na wyróżnienie zasługuje' 
oddział VI. D. a. k. W konkursie władania białą 
bronią zdobył po rozgrywce II. nagrodę bombar
dier Czarnecki VI. D. a. k.
X Mimo licznych biegów' i norn alnie przypa
dającej służby w oddziałach, wszystke konie pre-.' 
zentują się wspaniale. Dzisiaj ostatni dzi.-ń zawo
dów. E.

Zattoay o mistrzostwo klasy A. okręgu
kraKOWskiego pomięazy Cracoyią a Wawelem 
zakończyły się zwycięatwem Cracowii w sto
sunku 3: 0,

igrzyska olimpijskie w  Krakowie. W dniu
7. i 8. bm. odbyły się w Krakowie igrzyska
olimpijskie akademickich związków sportowych 
w Polsce. W biegu sztafetowym 100 H 400 +  800 
zwyciężyła sztafeta warszawska, ociągając lepszy! 
czas od rekardu polskiego, a mianowicie 3 m in,; 
44 sek.

To m n  — 28 pp. 8 : 2. Zawody piłki nożnej,

Wnioski i interpelacje. im k iem  8 : 2  n i  korzyść T orunia.
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Gaza o n j o n l
Lwów Batorego 4

pierwszorzędnej jakości, nasy, gurty, 
n  kamienie, walce kaspry, transm isje, 
LU ceny konkurencyjne „

4335

NAFTA
w s k le p ie  proM tóui naftowych

i
we Lwowie, ul. Sapiehy 3.

ponadto

-  . .  detajlicznfe!
G a z o l i t s ,,

Benzyna automobilowa, 
Benzyna do primusów 

Olej automobilowy,
Smar Towotła

PRZYJMUJE 115

Lwów, ul. Kopernika 1. 20-
7  A  Niniejszym po łaję do łaskawej wiado-
KA A  WW E J  i: t  BAJJ* mości, iż dostarczam  jako specjalność

wagonowo oraz skrz-rnkam :

NAJNOWSZE BUTELKI FASONOWE DO LIKIERÓW
czystej, kryształowej Diałost' (na żądanie też z firmą patentowane).

Wzory bezpłatnie do dyspozycji! 1236
Ł ó d ź ,  J . F U l ? S T ,  Z a k ą t n a  3 1 ,  Ł ó d ź

Posady i prace.
Wielko po lani n

, obecnie
kierownik filji Sp. spo

żywczej poszukuje
M w w i p o s a d y

i j Oferty pod adresem
H. Fiedler Czerniejewa p»w. 
wit&owski Poznańskie. 4355

Różne.

Se-ieee,
hurtownie!

1993
t

l|nlew ażniam  papiery woj 
skowe skradzione mi pod

czas podróży na nazwisko 
Gorczyński Michał Borysław".

1 4358
I Kupno I ^przeaaz.

1 " ę g i e l  dąbrowiecki dostar- 
; ■" cza po cenach kopalnia- 
1 nych M. Grabowski, Sosno- 
‘ wiec, Małachowskiego. 4354

N A W O Z Y  S Z T U C Z N E :
fwirfnfaty.fiim ftitzn urn. ssie potasowi

oraz wszelkie iuue środki nawozowe poleca :

Marjan Szyf Kraków XXII.
W yłączny przedstawiciel na Małopolską i Śląsk Cie

szyński największych polskich fab ry k : 
Chemiczna abryka Sp. a!cc, d.w niej Karol 
Scharff i Ska w Bogucicach po w Katowice, 
Fabryka produktów chemicznych Liban Sp 

Ake. Klanów — Podgórze. 4321

KAPELUSZE DAMSKIE filcowe i velouro- 
we przyjm uje do 

przerabiania na najnowsze fasony. I. kraj. fabr. kapeluszy 
Rudolfa \B U W ELTA , Balonowa 3. 
Składnica : pi. Marjacki 8., Kaźmierz,,wska 25. 4363

N A D S Z E D Ł
MAGNEZYT prosili orjp. EUEOEA 
BIEL OŁOWIANA [Mili
m in  j a  o ło w ia n a  cjfjniiEz. Ezysia
Wszelkie cheniikalja i surowce do celów przem ysłu 
chemicznego zawsze na składzie: Akc. Tow. Prze
tworów Chemicznych, dawn. Henryk W elt Warszawa, 
Przejazd 5. telef. 169-39, 307-85. 92-81. 1110

M a  wystawa n h t a M j n k R
w  W ł o c ł a w k u ,

Za dwa tygodnie upływa termin zgłoszeń 
na uoział w I-szej. Kujawskiej Wystawie Rolni
czo-Przemysłowej, * która się odbędzie w W ło
cławku w czasie od 17—19 sierpnia br,. a dla 
żywego żywego inwentarza od 15 — 19 Sieipnia br.

Obowiązek Komitetu wymaga, aby zamieścić to przy- 
pomuieuie, choć zgłoszenia, k tóre już wpłynęły do b iura 
Wystawy i które napływ ają codziennie, stw ierdzają wy
mownie iż przemysł, rolnictw o' i handel polski nie zapo
mina o każdej ' spo-.obności, gdzie może wystąpić, aby 
wykazać swoją siłę i sprawność.

Rolnik, przemysłowiec i kupiec rozum ie, iż przesi
lenia i zastoju nie. usunie się bie-nością wyczekiwania 
lepszych konjunktur, lecz rozwinięciem przedsiębiorczości 
i inicjatywy, zabiegami nad w yszukaniem  Uróg zbytu, 
podjęciem usiłowań, aby do odbiorcy dotrzeć 'u b  nov ego 
odszukać,

1-sza Kujawska Wysława Roln!czo-Przemysłowa ścią
gnie licznycn gości. Nie będą to w idzow ie n iem i, lecz in
teresanci istotni, będą oni zaznajamiali się każdą gałęzią 
naszej wytwórczości, aDy z niej skorzystać lu t  przeciw 
stawić jej własną. 1 dlatego też prz»my«łowcy i rolnicy 
powinni “wystąpić zwartym szeregiem dając dowód, 
jak  poważnie pojm ują interesa i obowiązek wzglę
dem kraju. Bliższych inform acji udziela biuro W ystawy 
Włocławek, ulica Kaliska 1, I. p. Tel. 28.

M a  S E i Z O M  L B T K T I
Markizety, Opal e  kolorowe, Fulardyny, ^ 
„Crea de chine“, bieliznę damską — poleca g 

T. FLHRMAh Skarbkoweka 23, I. p

D o
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„ K U R J E R a LWOWSKIEGO"

Prosimy uprzejmie o jak najrych- 
— lejsze nadesłanie prenumeraty —

na Upiec
wraz z ewent. zaległością, celem ure
gulowania nakładu. — Wypłata kwot 
wpłaconych na czeki Pocztowe, Kasy 
Oszczędn. następuje po upływie 8 do 
10 dni, z tego powodu najrychlejsza 
wysyłka prenumeraty jest wskazaną 
w interesie Szan. Prenumeratorów,
Na czekach lub przekazach wymie
nić należy, na jaki tel służyć ma 
nadesłana kwota, prenumerata, ogło

szenie, składki.
Cena nojedyncztgo numeru 1.000 m.

Cena prenumeraty wynosi 
od I -g o  lip c a  :

We Lwowie miesięcznie do
odbierania w administracji 
„Kurjera Lwowskiego' . , 22 000 m. 

We Lwowie z odnoszeniem do
d o m u ..........................  25.000 m.

Z przesyłką pocztową w całej
P o l s c e ...................... 25.000 m.

Zagranicą miesięcznie . . 35.000 m

LEPIEJ TER&Z NIŻ P6ŹH12J
Zaopatrzyć się w obuwie na jesień III

tak radzi
Chrześcijańska M  E f I I  

SpÓfka OPUWIA j j f l  E* fil 
Lwów, Rynek 34 (Dom Siad .nuliera)

ponadto poleca 114
Obuwie płócienne i prunelowe 
Obuwie tenisowe i sandały 
Obuwje skórzane z poręczeniem!

BroiJóu A. fioMmaaa, Lwów Sykituska X8L Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroiński.
\


